W następnej rozmowie z Solmsem, relacjonowanej 9 lipca, Panin kontynuował zarzuty dwulicowych wobec Rosji poczynań Prus w Turcji, pruski zaś władca podtrzymał swe poprzednie stanowisko, zaprzeczając prawdziwości przypisywanych Rexinowi „przestępstw”, Fryderyk II do V. Solmsa, 26 VII 1765, PC 24, s. 262–263. Pierwsza z depeż Obreskova na temat inkryminowanych działań Rexina nosiła datę 16/27 maja 1765 r., S. M. Solov'ev, *Istoriâ Rossii s drevnejših vremen*, ks. 13, t. 26, Moskva 1965, s. 457.

²³⁵ Fryderyk II do K. Rexina, 19–20 VII 1765, PC 24, s. 257–258.

décisif sur cette affaire.

Pełna pochlebstw odpowiedź Hohenzollerna z 1 czerwca oraz jego deklaracja podporządkowania się żądaniu rosyjskiej władczyni jasno ukazywały, kto w tym tandemie podejmował decyzje, a kto musiał się im podporządkować.

Na tym tle można postawić też hipotezę dotyczącą przyczyn pominięcia w SIRIO 57, wydanym w 1887 r., listu Panina do Repnina z 20/31 lipca 1765 r. Pismo to przedstawia, jak wiemy, decyzję Rosji w odniesieniu do polsko-pruskiego sporu celnego, ale przedstawia ją tak, by zachować wszelkie pozory wyjścia naprzeciw życzeniom Prus. Przyпускаjąc, że to gotowość do zrealizowania w pełni pruskich żądań (pozorna przecieź, ale to mogło nie być dla niewprowadzonego czytelnika oczywiste) okazała się niecenzuralna.

³²⁰ Fryderyk II do V. Solmsa, 26 IX, oraz Fryderyk II do G. Benoît i B. W. Goltza, 29 IX i 2 X 1765, PC 24, s. 305–306, 309, a także depesze powołane w przypisie 318.

³²¹ N. Panin do N. Repnina, 5/16 IX 1765, SIRIO 57, s. 334–343. Ambasador sygnalizował otrzymanie tej sztafety w PS raporcie z 19/30 września 1765 r., ale uprzedzał, że na deszyfrę potrzebne są dwa dni, AVPRI, f. 79/6, nr 870.

kwidacji cel partykularnych (tu wykorzystano argumentację Fryderyka II, czynioną z ewidentnie złą wola³²²), wreszcie groźbą, że w przeciwnym razie dobre stosunki Polski z sąsiadami, „kotorym pošlinnoe delo po nature swojej budet vseгда preponoû”, ulegną pogorszeniu, zagrządzając drogę do pomyślności państwa³²³.

Ambasador radził poproszenie pruskich negocjatorów o projekt, który zawsze przecież można odrzucić, a wobec Panina wyrażał domysł, iż cel tego przedsięwzięcia polegał „edinstvenno

³⁵⁸ N. Repnin do N. Panina, 10/21 X 1765, AVPRI, f. 79/6, nr 871.

³⁵⁹ N. Panin do N. Repnina, 28 IX/9 X 1765, SIRIO 57, s. 370. Kwestionowane przez Panina relacje Repnina pochodziły z 7/18 i 14/25 września 1765 r. (AVPRI, f. 79/6, nr 870 i 871). Ambasador bardzo silnie podkreślał w nich korzyści nowej polskiej taryfy celnej dla Prus, podnosząc błahość i pretekstowość pruskich kontrargumentów.

³⁶⁰ N. Repnin do N. Panina, 17/28 X 1765, AVPRI, f. 79/6, nr 871. Protokół konferencji z 26 października, Pop.